levantados a partir dos projetos de engenharia e servirão de base para a medição e pagamento 

dos serviços executados. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado para a contratação, obtido a partir da planilha orçamentária com a 

aplicação do BDI de 20,35%, é de R$ 3.345.477,62 (três milhões, trezentos e quarenta e 

cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos). 

7. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

A contratação do objeto não será parcelada, pois trata-se de uma obra única e indivisível (lote 

único). A execução dos serviços possui interdependência técnica e cronológica.

[...]

As garantias poderão ser apresentadas nas modalidades de caução em dinheiro, seguro-

garantia ou fiança bancária, conforme o artigo 96 da Lei nº 14.133/2021. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

8.1. O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 3.345.477,62 (três milhões, 

trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e dois 

centavos), conforme detalhado na Planilha Orçamentária anexa. 

8.2. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta de dotação orçamentária 

específica, prevista no orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Boa Ventura, em